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ВВЕДЕНИЕ

Миома матки ― явление исключительное, если не уникальное [109].

Основная причина, заставляющая хирургов-гинекологов производить

радикальные операции на матке в репродуктивном возрасте, до сих пор

изучена недостаточно [204]. При этом Г. А. Савицкий (1994) «твердо уверен

в том, что пути решения проблем, связанных с миомой матки, проходят не

только через операционный зал. Нож хирурга, очень часто, не вполне

разрешая существующие проблемы, нередко создает новые, подчас не менее

серьезные». И если речь идёт о радикальных операциях, то с этим трудно не

согласиться [15].

Частота миомы матки, по данным разных авторов, варьирует от 10 до

27 %. Некоторые авторы обнаруживают ММ у 77 % современных женщин

[28]. Очевидно, что в последние десятилетия отмечается увеличение

встречаемости данного патологического состояния у молодых женщин [215].

Так, У. Бек и соавт. [19] ещё в конце ХХ в. писали, что миома матки

встречается у 20 % женщин, достигших 30-летнего возраста.

Вряд ли удаление органа, отвечающего за вынашивание плода и

деторождение, может, в принципе, рассматриваться как оптимальный объём

хирургического лечения при миоме матки в репродуктивный период жизни

женщины [167]. Приоритетной становится операция миомэктомия [66].

Однако до сих пор среди гинекологов-хирургов нет единства ни в воззрениях

на тактику ведения пациенток с миомой матки, ни в том, какой доступ для

оперативного вмешательства и какой метод миомэктомии считать

оптимальным в той или иной ситуации [173, 189].

Миомэктомия может быть выполнена различными хирургическими

доступами: лапаротомическим, лапароскопическим, влагалищным и

гистерорезектоскопическим [4]. Каждый из этих методов имеет как свои

преимущества, так и ограничения. Вне зависимости от используемого

доступа перед хирургом стоят ряд задач, выполнение которых, позволяет
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повысить эффективность и безопасность производимого вмешательства:

обеспечить условия для формирования полноценного рубца на матке,

максимально уменьшить объем кровопотери, уменьшить длительность и

травматичность операции [103]. Возможность выполнения различных

вмешательств зависит также от мастерства хирурга [99].

Цель исследования:

На основе сравнительного анализа доступов и методов рассечения

тканей и ушивания ложа миоматозных узлов в зависимости от их

локализации, размеров и количества, минимизировать интра- и

послеоперационные риски миомэктомии.

Задачи исследования:

1. Провести оценку целесообразности использования различных

операционных доступов в зависимости от локализации, размеров и

количества миоматозных узлов.

2. Изучить влияние на миометрий ультразвуковой энергии в зависимости от

её выходных характеристик.

3. Провести сравнительный анализ эффективности способов ушивания ложа

миоматозного узла.

4. Определить основные факторы операционного риска осложнённого

течения раннего послеоперационного периода.

5. Оценить влияние операционного стресса на течение раннего

послеоперационного периода в зависимости от использованного

операционного доступа.

Изучаемые явления.

Органосберегающие технологии оперативного вмешательства на матке.

Преимущества и недостатки различных операционных доступов для

органосберегающих операций при миоме матки.

Преимущества и недостатки различных методов миомэктомии.
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Объект исследования:

1) пациентки с миомой матки;

2) операционные доступы и техники миомэктомии;

3) течение раннего послеоперационного периода;

4) медицинская документация.

Новизна исследования.

Проведён сравнительный анализ операционных доступов в

зависимости от локализации, размеров и количества миоматозных узлов.

Впервые проведён сравнительный анализ степени травматизации

миометрия при его рассечении с помощью ультразвуковой энергии в

зависимости от её выходных характеристик.

Впервые на основе сравнительного анализа методов миомэктомии

предложен способ ушивания раны на матке.

Уточнено влияние операционного стресса на течение раннего

послеоперационного периода при различных операционных доступах.

Практическая значимость работы.

Определены основные факторы операционного риска осложнённого

течения раннего послеоперационного периода.

Уточнён алгоритм выбора операционного доступа при миомэктомии в

зависимости от локализации, размеров и количества миоматозных узлов.

Впервые на основе сравнительного анализа методов ушивания раны на

матке предложен двухрядный непрерывный шов, минимизирующий

кровопотерю и способствующий формированию полноценного рубца на

матке.

Впервые предложен метод прогнозирования длительности нахождения

в стационаре в раннем послеоперационном периоде на основе оценки

индекса функциональных изменений.
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Методология и материалы исследования.

Исследование проводилось в период с 2014 по 2019 г. Были

обследованы и пролечены 96 пациенток. Обследование и лечение проводили

на базе гинекологического отделения федерального государственного

бюджетного учреждения здравоохранения «Санкт-Петербургская

клиническая больница Российской академии наук» (главный врач кандидат

медицинских наук О. Л. Чагунава). Всем пациенткам была произведена

миомэктомия различными доступами.

Критерии включения в исследование.

 Наличие миомы матки с диаметром доминантного миоматозного узла 4 см

и более.

 Простой тип миомы матки по данным УЗИ.

 Возрастной диапазон от 23 до 45 лет.

 Отсутствие противопоказаний к оперативному лечению.

Критерии невключения в исследование.

 Тяжёлые соматические патологические состояния.

 Подозреваемая или обнаруженная беременность.

 Субмукозная локализация миоматозного узла (тип 0, 1).

 Субсерозная локализация миоматозного узла (тип 7, 8).

 Наличие более 5 миоматозных узлов, подлежащих удалению.

 Пролиферирующий тип миомы матки по данным УЗИ.

 Миомэктомия в анамнезе.

 Онкологическое заболевание любой локализации в настоящее время или в

анамнезе.

Критерии исключения из исследования.

 Наружный генитальный эндометриоз III, IV стадии.

 Возникновение или обострение во время исследования

интеркуррентного соматического заболевания.
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Для раскрытия темы исследования и реализации поставленных задач

потребовались следующие этапы исследования.

1- й этап. Отборочная комиссия с первичным клинико-лабораторным

обследованием пациенток, включающим в себя сбор и анализ

анамнестических данных, общеклинический и гинекологический осмотр,

консультации смежных специалистов. Целью данного этапа было

формирование однородного пула пациенток, нуждающихся в оперативном

лечении миомы матки и не имеющих противопоказаний к вмешательству

лапаротомным, лапароскопическим и влагалищным доступом.

Оценку типа миоматозных узлов при ультразвуковом исследовании

методом цветового допплеровского картирования производили по методике,

предложенной С.А. Леваковым с соавт. [65].

2- й этап. Формирование сопоставимых по исходным параметрам групп

для миомэктомии лапаротомным, лапароскопическим и влагалищным

доступами.

3- й этап. Оценка достоинств и недостатков доступов при проведении

миомэктомии в зависимости от количества, размеров и локализации

миоматозных узлов.

4- й этап. Разработка способа ушивания раны на матке после

миомэктомии.

5- й этап. Оценка течения послеоперационного периода и

формирования послеоперационного рубца на матке в зависимости от доступа

и метода ушивания постэнуклеационного ложа миоматозного узла на матке.

6- й этап. Оценка влияния операционного стресса на течение раннего

послеоперационного периода в зависимости от выбора оперативного

доступа.

7- й этап. Анализ отдалённых результатов миомэктомии.

Клиническое обследование включало в себя общепринятые

мероприятия, такие как анализ жалоб, анамнеза заболевания пациенток,
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менструальной функции, репродуктивной функции с анализом причин

снижения фертильности, количества и характера родов и т. д. Всем

женщинам было выполнено стандартное предоперационное лабораторное

обследование: общий анализ крови, анализ мочи, определение группы крови

и резус-принадлежности, анализ крови на сифилис, ВИЧ, маркёры вирусных

гепатитов В и С, биохимические показатели крови, гемостазиограмма, ЭКГ,

ЭхоКГ, рентгенография органов грудной полости, УЗИ органов малого таза.

МРТ-оценку состояния рубца на матке производили по методике

А. К. Долинского [40].

Схема лапаротомной миомэктомии (ЛтМЭ).

1. Вход в брюшную полость, преимущественно поперечным разрезом кожи в

нижней части живота (по Пфанненштилю).

2. Вскрытие псевдокапсулы миоматозного узла.

3. Энуклеация миоматозного узла.

4. Ушивание дефекта миометрия (по Логотетаполосу в модификации

В. Н. Кустарова и соавт. [62] и (или) по В. А. Лукину [68]).

5. Ревизия органов и туалет брюшной полости.

6. Зашивание раны передней брюшной стенки.

Схема стандартизированной лапароскопической миомэктомии (СЛМЭ)

по В. Ф. Беженарю и соавт. [16].

1. Установка троакаров.

2. Гидропрепаровка миометрия в области разреза.

3. Разрез миометрия.

4. Энуклеация миоматозного узла.

5. Зашивание дефекта миометрия.

6. Морцелляция миоматозного узла.

7. Хромгидротубация при необходимости.

8. Ревизия и санация органов брюшной полости.
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9. Удаление троакаров, зашивание ран передней брюшной стенки.

Схема влагалищной миомэктомии (ВлМЭ).

1. Разрез передней и (или) задней стенки влагалища.

2. Мобилизация доступа к брюшной полости спереди (с отслаиванием

мочевого пузыря) либо сзади (с отслаиванием прямой кишки).

3. Вскрытие псевдокапсулы миоматозного узла.

4. Энуклеация миоматозного узла.

5. Зашивание дефекта миометрия.

6. Ревизия прилегающих органов и туалет брюшной полости.

7. Зашивание раны влагалища.

Всем пациенткам в послеоперационном периоде для профилактики

рецидива миомы матки на 6 месяцев назначали КОК, содержащий 20 мкг

этинилэстрадиола и 150 мкг дезогестрела в контрацептивном режиме 21/7.

Устойчивость организма к операционному стрессу оценивали по

индексу функциональных изменений (ИФИ) [11].

По ИФИ оценивают функциональные резервы и прогнозируют здоровье

организма. ИФИ показал свою эффективность в кардиологии, эндокринологии,

космической медицине и других медицинских специальностях [55, 81, 104,

127]. По величине ИФИ можно судить о достаточности резервов организма и

удовлетворительной адаптации (до 2,1) или о состоянии функционального

напряжения (2,11–3,2) и перегрузки (выше 3,2) [126].

ИФИ рассчитывают по формуле:

ИФИ = 0,011 × ЧП + 0,014 × САД + 0,008 × ДАД + 0,014 × В +

+ 0,009 × МТ ― 0,009 × Р ― 0,27,

где:

ЧП ― частота сердечных сокращений, уд/мин;

САД ― систолическое артериальное давление, мм рт. ст.;
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ДАД ― диастолическое артериальное давление, мм. рт. ст.;

В ― возраст, лет;

МТ ― масса тела, кг;

Р ― длина тела, см;

0,27 ― независимый коэффициент.

Кроме ИФИ, мы определяли вегетативный индекс Кердо (ВИК) [186].

ВИК с 60-х годов ХХ в. успешно используется в различных медицинских

специальностях для оценки состояния вегетативной нервной системы как

интегрального показателя переносимости эндогенных и экзогенных нагрузок

[23, 39, 79, 98].

ВИК рассчитывают по формуле:

ИК= (1 ― DAD / Ps) × 100,

где:

DAD ― диастолическое артериальное давление, мм рт. ст.;

Ps ― пульс, уд./мин.

Выделяют три типа ВИК: нормотонический, ваготонический и

симпатикотонический (таблица 1).

ТАБЛИЦА 1 ― Оценка ВИК

Тип ВИК Значение, %

Нормотония от –10 до +10

Ваготония 10 и более

Симпатикотония –10 и менее

Статистические методы.

Для математической обработки данных все полученные в ходе работы

результаты субъективного и объективного обследования вносили в
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специальную подготовленную тематическую карту. Эти же данные

дублировались в электронном виде в приложении Windows Microsoft

Excel. Статистическую обработку полученных в ходе исследования данных

выполняли с применением специального статистического программного

компьютерного обеспечения «SPSS Statistics 22.0» для операционных

систем Windows. На 1-м этапе для всех полученных данных определяли их

формат, а именно номинальный, порядковый или интервальный. Для

описания разных значений категориальных данных вычисляли абсолютные

частоты и проценты от общего числа наблюдений. Обработку

категориальных данных производили с использованием таблиц частот,

таблиц сопряженности, критерия хи-квадрат или точного критерия

Фишера. Для сравнения влияния методов лечения (в группах) по

нормально распределенным данным использовали критерии ANOVA

(однофакторный дисперсионный анализ). Для данных, распределение

которых отличается от нормального, использовали критерий Манна ―

Уитни (в случае сравнения двух групп) или критерий Краскела ― Уоллиса

(в случае 3 групп).

Основные положения, выносимые на защиту.

1. Основными факторами операционного риска осложнённого течения

раннего послеоперационного периода при отсутствии интраоперационных

осложнений являются длительность оперативного вмешательства и объём

кровопотери.

2. При подозрении на спаечный процесс в малом тазу оптимальным является

сочетание лапароскопического и влагалищного доступов.

3. Наибольшая зона необратимых изменений образуется при использовании

ультразвуковых инструментов с продольной подачей энергии вдоль

лезвия. Наименьшая ― при использовании торсионных УЗ-инструментов

с поперечной подачей УЗЭ под углом 90
°
к лезвию.
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4. При интрамурально-субсерозном расположении миоматозных узлов

предпочтительно для ушивания раны на матке использовать двухрядный

непрерывный шов самофиксирующейся нитью.

5. Оценка переносимости организмом операционного стресса показала, что

наиболее легко переносится миомэктомия влагалищным доступом,

наиболее тяжело — лапаротомным. Сочетание влагалищного и

лапароскопического доступов существенно не влияет на скорость

восстановления адаптационных резервов в раннем послеоперационном

периоде.

Апробация и реализация результатов исследования.

Результаты исследования и основные положения диссертационной

работы доложены и обсуждены на следующих научно-практических

конференциях и конгрессах: «ESGE 23
rd

annual congress 2014» (Брюссель,

2014), VII международном научном конгрессе «Оперативная гинекология ―

новые технологии» (Санкт-Петербург, 2014), научно-практическом курсе

«Современные подходы в оперативной гинекологии» (Ростов, 2018), научно-

практической конференции «Современные подходы к хирургическому

лечению опухолей матки» (Санкт-Петербург, 2018), межрегиональной

научно-практической конференции «Гиперпластические заболевания органов

репродуктивной системы. Актуальные вопросы диагностики и лечения»

(Санкт- Петербург, 2019).

Апробация работы проведена на совместном заседании кафедр

акушерства, гинекологии и неонатологии, акушерства, гинекологии и

репродуктологии от 20.04.2021 г. и на заседании проблемной комиссии

(протокол № 17) от 21.04.2021 г. ФГБОУ ВО ПСПбГМУ

им. акад. И. П. Павлова Минздрава РФ.

По теме диссертации опубликовано 13 печатных работ, в том числе

2 статьи в рецензируемых журналах, входящих в перечень рекомендованных
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Высшей аттестационной комиссией Минобрнауки России для публикации

основных научных результатов диссертаций, получен 1 патент.

Полученные результаты исследования внедрены в учебную работу

кафедр акушерства, гинекологии и неонатологии и акушерства, гинекологии

и репродуктологии ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. акад. И. П. Павлова

Минздрава РФ. Подходы к выбору операционного доступа при миомэктомии

в зависимости от локализации, размеров и количества миоматозных узлов

внедрены в работу гинекологического отделения федерального

государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Санкт-

Петербургская клиническая больница Российской академии наук».

Личный вклад автора.

Личный вклад соискателя состоит в выборе направления исследования,

постановке задач, отборе пациенток, сборе анамнестических данных,

определении показаний для хирургического лечения, ведении первичной

медицинской документации ассистирования при хирургическом лечении,

назначении послеоперационной терапии, наблюдении за течением

послеоперационного периода. Автором самостоятельно проводилась

систематизация, статистическая обработка и анализ полученных результатов,

сформулированы положения, выносимые на защиту, выводы, практические

рекомендации.

Структура и объём диссертации.

Диссертация состоит из введения, обзора литературы, главы,

посвящённой клинической характеристике обследованных и пролеченных

пациенток, 5 глав с описанием собственных исследований, обсуждения

полученных результатов, выводов, практических рекомендаций, списка

литературы и приложения. Диссертация изложена на 126 странице,

иллюстрирована 42 таблицами и 33 рисунками. Список литературы включает

233 источников. Из них 154 отечественных и 79 зарубежных авторов.

[…]


узлов. Кроме того, уменьшают преимущество малоинвазивных

доступов размеры матки, поскольку при них объём интраоперационной

кровопотери имеет выраженную прямую корреляционную связь с

исходными размерами матки, тогда как при лапаротомии этой

закономерности нет.

2. При предполагаемых технических затруднениях (расположение

миоматозных узлов в труднодоступных местах, подозрение на

спаечный процесс в малом тазу и т. д.) оптимальным является выбор

комбинированного влагалищного доступа с лапароскопической

ассистенцией.

3. При наличии возможности оптимальным является использование для

диссекции тканей при миомэктомии с использованием малоинвазивных

доступов торсионного ультразвукового инструмента с поперечной

подачей ультразвуковой энергии под углом 90° к лезвию.

4. При наличии самофиксирующейся нити предпочтительным является

наложение на рану матки после энуклеации миоматозного узла

двухрядного непрерывного шва.

5. Для прогнозирования длительности пребывания пациентки в

стационаре после оперативного вмешательства могут быть

использованы показатели ИФИ и ВИК. Значительное превышение

референтных интервалов в первые сутки после оперативного

вмешательства свидетельствует о высокой вероятности увеличения

послеоперационного койко-дня.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АМК ― аномальные маточные кровотечения

грДРНШ ― группа, в которой использовался двухрядный непрерывный шов

грМРШ ― группа, в которой использовался многорядный шов

ДРНШ ― двухрядный непрерывный шов

ВИК ― вегетативный индекс Кердо

ВлМЭ ― влагалищная миомэктомия

ВНС ― вегетативная нервная система

ИФИ ― индекс функциональных изменений

ЛМЭ ― лапароскопическая миомэктомия

ЛтМЭ ― лапаротомная миомэктомия

ММ ― миома матки

МРТ ― магнитно-резонансная томография

МРШ ― многорядный шов

МУ ― миоматозный(е) узел(узлы)

МЭ ― миомэктомия

СЛМЭ ― стандартизированная лапароскопическая миомэктомия

СП ― спаечный процесс

УЗИ ― ультразвуковое исследование

УЗЭ ― ультразвуковая энергия

ЭКО ― экстракорпоральное оплодотворение
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Приложение 1

Ультразвуковая оценка спаечного процесса

УЗ-диагностика СП в малом тазу достаточно широко используется в

современной гинекологии [24, 146].

В нашем исследовании использованы предложенные А. С. Гаспаровым

и Е. Д. Дубининой [31] ультразвуковые критерии СП в малом тазу:

 наличие нечеткого контура яичника более чем на протяжении
3
/4

яичника, а также гиперэхогенные точечные включения («нечеткий

контур»);

 отсутствие движения яичников при увеличении давления датчиком,

расположение яичника рядом с маткой, не изменяющееся при

пальпации («фиксация»);

 увеличение обычного расстояния между яичником и датчиком, которое

не изменяется при пальпации передней брюшной стенки и попытке его

сократить («расстояние»);

 наличие жидкостных образований в малом тазу («жидкостные

образования»), не связанных с яичником (гидросальпинкс, серозоцеле);

 атипичное расположение трубы;

 выраженная «извитость» маточной трубы ― конвуляция;

 двойной контур; отсутствие растекания контрастирующего препарата

при выходе из маточной трубы с формированием локусов его

скопления в области дистального отдела с четкими контурами ―

локуляция.

По данным М. Бен Салха и соавт. [20], предсказательная ценность УЗИ

при диагностике СП на основании признаков «Нечеткий контур» равна

49,18 % (CI = 0,57–1,55; OR = 0,94; p = 0,158), наличие жидкостных

образований в малом тазу — 59,01 % (CI = 1,24–3,45; OR = 2,07; p < 0,0001),

«Расстояние» ― 72,13 % (CI = 3,83–11,73; OR = 6,70; p < 0,0001) и фиксация
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яичника в абнормальной локализации — 79,5 % (CI = 8,08–28,03; OR = 15,05;

p < 0,0001). Специфичность ультразвукового исследования при диагностике

спаечного процесса в малом тазу на основании косвенных критериев

(«нечеткий контур», «фиксация», «расстояние» и наличие жидкостных

образований в малом тазу, не связанных с яичником) составляет при III–IV

стадии распространения спаечного процесса 97,05 % (100–94,11 %) а при I–II

стадии — 43,48 % (24–62,96 %).

Приложение 2

Оценка состояния рубца на матке после ЛМЭ

по данным МРТ малого таза по А. К. Долинскому [40].

Методика нативной МР-томографии таза

Топограммы получали с использованием быстрой поисковой

программы для органов малого таза на основе импульсной

последовательности «градиент — эхо» длительностью 14 с без задержки

дыхания (TR — 20 мс, TE — 5 мс, FOV — 400×400 мм, матрица 128×256,

толщина среза 10 мм, число срезов 3). Изображения в сагиттальной,

корональной и аксиальной проекциях использовали для последующего

позиционирования срезов. Полученные топограммы исследовали с

применением импульсной последовательности FSE с получением Т2-ВИ в

сагиттальной плоскости (TR ― 7500 мс, TE ― 102 мс, FOV ― 24 мм,

матрица 256×224, толщина среза 3 мм, ETL 24, BW 25).

Установку блока срезов осуществляли по анатомическим ориентирам

головок бедренных костей и крыльев подвздошных костей. Для минимизации

артефактов от движения на область брюшной стенки и кишечник проецировали

зону преднасыщения МР-сигнала (сатуратор). Ориентировку срезов Т1-ВИ

производили перпендикулярно телу матки с наклоном кпереди либо кзади по

полученным ранее топограммам. Т1-ВИ в аксиальной плоскости получают на
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импульсной последовательности FSE (TR ― 575 мс, TE ― 9 мс, FOV ― 24 мм,

матрица 2224×256, толщина среза 5/1 мм, BW 15.56). Уровень сканирования

располагали от тела позвонка LIV до плоскости шейки мочевого пузыря. По

изображениям в сагиттальной плоскости позиционировали последующие Т2-ВИ в

других плоскостях. Дальнейшее позиционирование осуществляли соответственно

индивидуальному положению тела матки. Изображения в корональной плоскости

ориентировали вдоль тела матки, в аксиальной ― перпендикулярно телу матки.

Далее использовали импульсную последовательность быстрого

спинового эха с получением Т2-ВИ в аксиальной плоскости: (TR ― 7500 мс,

TE ― 102 мс, FOV ― 24 мм, матрица 256×224, толщина среза 5/1,5 мм,

ETL 24, BW 25). Позиционирование производили перпендикулярно телу

матки для обеспечения детального анализа области рубца, толщины стенки

выше и ниже рубцовых изменений.

Затем применяли аналогичную импульсную последовательность TSE с

получением Т2-ВИ в корональной плоскости: (TR ― 7500 мс, TE ― 102 мс,

FOV ― 24 мм, матрица 256×224 , толщина среза 3 мм, ETL 24, BW 25).

Ориентацию срезов устанавливали вдоль тела матки. На таких Т2-ВИ оценивали

изменения в параметральной клетчатке, наличие лимфатических узлов вдоль

подвздошных сосудов и в области бифуркации аорты. При этом отчетливо

визуализируется взаимоотношение матки с объемными образованиями,

яичниками. В плоскость сканирования всегда должны входить мочевой пузырь,

шейка мочевого пузыря, что позволяло определять их строение.

Методика МРТ с динамическим контрастированием

Для получения информации об особенностях кровоснабжения и

перфузии ткани миометрия применяли методику МРТ с динамическим

контрастным усилением (МРТ с ДКУ). Данная методика основана на
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использовании быстрых импульсных последовательностей с единичным

коротким возбуждающим импульсом и малым углом отклонения (FLASH).

При этом важно начало сканирования синхронизировать с началом

болюсного введения парамагнитного контрастирующего вещества.

По протоколу методики МРТ с ДКУ задают следующие параметры:

TR ― 175 мс, TE ― 4,2 мс, FOV ― 24 мм, матрица 192×256, толщина среза

5/1 мм, BW 15.63. Увеличение толщины срезов до 3 мм позволяет повысить

соотношение сигнал/шум и увеличить область обзора. Кроме того,

повышение соотношения сигнал/шум позволяет сократить время сбора

информации одной серии с 16 до 6 с и повышает чувствительность методики

в регистрации пика контрастирования в зоне интереса.

В ходе сканирования получали от 30 до 50 серий по 19-24 изображения

в каждой. Длительность измерения составляла в среднем 180-200 с. Первую

серию (до поступления контрастирующего препарата в зону сбора

информации) использовали в качестве референтной для сравнения степени

васкуляризации зоны интереса.

Парамагнитное контрастирующее вещество вводили в локтевую вену с

использованием автоматического инъектора в концентрации 0,1 ммоль/кг

массы пациентки. Данный инъектор даёт возможность программировать

скорость, объем и очередность введения растворов. Также в нём

предусмотрено автоматическое прекращение введения раствора при резком

повышении давления сопротивления (при экстравазации). Для пациенток с

повышенной свертываемостью крови или при невозможности использования

антикоагулянтов для предотвращения тромбирования внутривенного катетера

использовали функцию «открытая вена», при которой изотонический раствор

натрия хлорида в капельном режиме поступает через катетер.

Сначала вводили болюс контрастирующего препарата со скоростью

5 мл/с, далее — болюс изотонического (0,9 %) раствора натрия хлорида со

скоростью 5 мл/с объемом до 15–20 мл. Равенство скоростей введения
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контрастирующего препарата и изотонического раствора обеспечивает

высокую концентрацию контрастирующего вещества и меньшее разведение

его до поступления в камеры сердца. Уменьшения разведения

контрастирующего препарата также достигали использованием повышенного

объема изотонического раствора более 15 мл. Такое количество

изотонического раствора позволяло рассматривать его в качестве

своеобразного «внутривенного поршня», который досылал

контрастирующий препарат до камер сердца с неизмененной скоростью. В

качестве парамагнитных контрастирующих веществ использовали хелатные

комплексы гадолиния «Магневист» и «Омнискан». Данные препараты

разрешены к клиническому применению в России.

Следующим этапом производили постпроцессинговую обработку и

анализ полученных данных. Для этого производили визуализационную

оценку, основанную на цифровой субтракции (вычитании) и прокрутку

необходимых серий изображений в режиме «кинопетли». При этом из

постконтрастных серий вычитали первую серию (преконтрастных) срезов, в

результате чего на полученных субтракционных изображениях гипер- и

аваскулярные участки (рубцы) визуализировались более четко за счет

устранения фоновых сигналов, сглаживающих контуры и структуру

гиперваскуляризованных участков.

При проведении МРТ у всех пациенток оценивали такие параметры,

как объем матки, наличие вновь образовавшихся миоматозных узлов,

толщина миометрия в зоне послеоперационного рубца, толщина интактного

миометрия стенки матки, где был удален узел. Для оценки васкуляризации

области рубца определяли характер накопления контрастирующего вещества

в области удаления МУ.

Методика описана для томографа Signa Infinity EchoSpeed, 1,5 Тл

(General Electric).
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