ОТЗЫВ

официального оппонента доктора медицинских наук, доцента,
заведующего отделением оперативной гинекологии
ООО «АВА-ПЕТЕР» **Попова Эдуарда Николаевича** на
диссертационное исследование Шишкиной Юлии Сергеевны на
тему: «Миомэктомия: операционные риски и пути их
преодоления», представленной к защите на соискание ученой
степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. –
акушерство и гинекология.

Актуальность темы диссертационного исследования.

Тема, рассмотренная в диссертационном исследовании Шишкиной Юлии Сергеевны, как и все научные исследования, изучающие органосохраняющее хирургическое лечение миомы матки, чрезвычайно актуальны, учитывая, что распространенность миомы матки у женщин репродуктивного возраста достигает от 2 - 40 %, а вопросы реализации репродуктивной функции все чаще откладываются на более старший репродуктивный возраст. Не вызывает сомнений, что лечение больных миомой матки должно быть строго индивидуализировано. При этом в репродуктивном возрасте приоритетом должны быть органосохраняющие операции, направленные на реализацию репродуктивной функции и сохранение менструальной функции, а вот вопросы хирургического доступа и метода миомэктомии до сих пор являются предметом дискуссии. Таким образом, диссертационная работа, целью которой явился сравнительный анализ хирургических доступов, методов рассечения тканей и ушивания ложа миоматозных узлов, что в конечном счете позволяет снизить интра - и послеоперационные риски представляется актуальной и своевременной, имеет важное теоретическое и практическое значение.

Степень обоснованности и достоверности полученных научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, их достоверность и новизна.

Для достижения поставленной цели и решения сформулированных задач диссертантом использовались общеклинические методы диагностики, УЗИ, МРТ органов малого таза, различные варианты хирургических доступов и методов миомэктомии.

Объем обследованной выборки является достаточным и соответствует требованиям биомедицинской статистики для получения значимых результатов.

Выводы и научные положения являются отражением поставленной цели, обосновывают выполнение всех поставленных задач.

Полученные результаты исследования внедрены в учебную работу кафедр акушерства, гинекологии и неонатологии и акушерства, гинекологии и репродуктологии ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. акад. И. П. Павлова Минздрава РФ. Они используются в ряде лечебных учреждений, что подтверждено 4 актами внедрения.

Результаты исследования и основные положения диссертационной работы доложены и обсуждены на конференциях российского и международного уровня.

По теме диссертации опубликовано 13 печатных работ, в том числе 2 статьи в рецензируемых журналах, входящих в перечень рекомендованных Высшей аттестационной комиссией Минобрнауки России для публикации основных научных результатов диссертаций, получен 1 патент.

Научная новизна полученных результатов, их ценность для науки и практики.

На основании проведенного исследования соискателем получены результаты, позволяющие оптимизировать органосохраняющее

хирургическое лечение миомы матки у пациенток репродуктивного возраста. Автором уточнено, что малоинвазивные доступы имеют существенные преимущества перед лапаротомией при удалении не более 3 миоматозных узлов. Автором определено, что при предполагаемых технических затруднениях (расположение миоматозных узлов в труднодоступных местах, спаечный процесс) оптимальным является выбор комбинированного доступа, позволяющего снизить время операции и кровопотерю. Доказаны преимущества использования для диссекции тканей при миомэктомии над миоматозным узлом торсионного ультразвукового инструмента. Использование двухрядного непрерывного, по данным соискателя, позволяет сократить время операции и снизить кровопотерю.

Сформулированные в работе выводы и практические рекомендации являются убедительными и не противоречат известным положениям медицинской науки.

Оценка содержания и оформления диссертации

Диссертация Шишкиной Ю.С. представлена традиционно на 126 страницах печатного текста, включает введение, обзор литературы, описание материалов и методов исследования, результаты собственных исследований и их обсуждение, выводы, практические рекомендации, список литературы и приложения. Список литературы включает 233 источников. Из них 154 отечественных и 79 зарубежных авторов. Рисунки и таблицы достаточно информативны. Оформление диссертации соответствует требованиям ВАК.

Во **введении** автор диссертационного исследования обосновывает актуальность проблемы, цель и задачи диссертационной работы.

Первая глава посвящена обзору литературы. Глава представляет обзор современных данных об этиологии, патогенезе, современной классификации миомы матки, подходах к терапии, подробно описаны консервативные и хирургические методы лечения. Литературный обзор отражает не только имеющиеся к настоящему времени достижения в лечении миомы матки, но и

дискуссионные вопросы, подтверждающие необходимость дальнейшего изучения данной проблемы.

Во второй главе представлены клинико – анамнестические данные обследованных пациенток, включенных в исследование. В исследование было включено 96 пациенток, которым выполнена миомэктомия с использованием различных хирургических доступов. Пациентки были разделены по группам, в зависимости от выбранного доступа и сравнивались с группой сравнения (лапаротомный доступ). Анализируя представленные данные, группы были однородными по возрасту, жалобам, структуре генитальной и экстрагенитальной патологии, гормональному фону, размерам матки и количеству миоматозных узлов, репродуктивной функции и структуре показаний к оперативному лечению.

В третьей главе проведена сравнительная характеристика различных тактик миомэктомии. Выявлены достоинства и недостатки операционных доступов.

В четвертой главе представлены данные собственного исследования: автором произведено сравнение результатов применения трёх ультразвуковых инструментов для рассечения тканей с различными выходными параметрами. Выявлено, что применение торсионного инструмента с поперечной подачей ультразвуковой энергии приводит к формированию наименьшей зоны необратимых изменений тканей в зоне разреза и это, по мнению автора, влияет на состоятельность сформированного рубца.

В пятой главе обсуждаются вопросы ушивания раны на матке после энуклеации миоматозного узла. Автором, на основании оценки длительности операции и объема кровопотери, подтверждаются преимущества применения предложенного двухрядного непрерывного шва на матке.

Шестая глава посвящена оценке течения ближайшего и отдаленного послеоперационного периодов. Выявлены факторы, влияющие на

длительность пребывания в стационаре и скорость адаптации в раннем послеоперационном периоде. Автором обоснованы преимущества малоинвазивных доступов перед лапаротомией при миомэктомии. На основании оценки индекса функциональных изменений автором уточнено, что комбинация двух доступов (вагинальная миомэктомия с лапароскопической ассистенцией) не повлияла на скорость восстановления в раннем послеоперационном периоде.

Седьмая глава посвящена анализу проведенного исследования. Проанализированы и сопоставлены результаты исследования с данными литературы. На основании проведенной работы, автором сформулированы выводы, которые отражают суть проведенной работы и логично вытекают из основного содержания. Практические рекомендации конкретны. Все главы проиллюстрированы таблицами, рисунками и диаграммами, что облегчает восприятие изучаемого материала.

Значимость полученных результатов для науки и практики

Материалы диссертации представлены на ежегодных научно-практических семинарах и общероссийских научно-практических конференциях. По материалам диссертации опубликовано 13 работ, из них 2 статьи опубликованы в журналах, входящих в перечень, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России, получен 1 патент.

Результаты диссертационного исследования могут быть использованы в клинической практике в профильных учреждениях, оказывающих медицинскую помощь по специальности «акушерство и гинекология».

Автореферат полностью отражает содержание диссертации и соответствует требованиям ВАК.

Таким образом, подводя итог анализу диссертационной работы, необходимо отметить ее целостность и последовательность изложения, современность использованных методов исследования, несомненную научную новизну и практическую ценность.

Замечания к работе

Принципиальных замечаний, влияющих на положительную оценку представленной диссертации, не имеется.

Вопросы по диссертационной работе:

1. Влияет ли выбор хирургического доступа, метода рассечения тканей миометрия и способа ушивания раны на сроки планирования беременности, если да, то каким образом? Планирование беременности через какой срок, по-вашему, оптимально для окончательного формирования рубца на матке?
2. Считаете ли Вы необходимым проведение антибактериальной терапии после миомэктомии, влияет ли выбор хирургического доступа на ее необходимость и какие варианты лечения были наиболее частыми в Вашем наблюдении?

Заключение

Диссертация Шишкиной Юлии Сергеевны на тему: «Миомэктомия: операционные риски и пути их преодоления», представленная к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности: 3.1.4. - акушерство и гинекология под научным руководством доктора медицинских наук Плеханова А.Н. является законченной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение актуальной для оперативной гинекологии задачи – снижение операционных рисков при миомэктомии.

По актуальности, объему проведенных исследований, научной новизне, теоретической и практической значимости, обоснованности выводов, возможности практического использования полученных научных данных, работа Шишкиной Юлии Сергеевны полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013

г. № 842 (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 28 августа 2018 г. №1168), предъявляемым к диссертации на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор, заслуживает присуждения искомой степени по специальности: 3.1.4. - акушерство и гинекология.

Официальный оппонент:

доктор медицинских наук,
доцент,
заведующий отделением
оперативной гинекологии
ООО «АВА-ПЕТЕР».

Подпись доктора медицинских наук
Э.Н. Попова заверяю:

Э.Н. Попов

Начальник отдела по управлению
персоналом ООО «АВА-ПЕТЕР»

«16» августа 2021 г.